

TILLÆGSBETÆNKNING**Afgivet af Anlægsudvalget****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om boligfinansiering (Lån til opførelse af nye boliger ydes alene til fysiske personer og fysiske personer kan alene opnå lån til 1 bolig)**

Fremsat af Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur

Afgivet til forslagets 3. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraatit, formand

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Erik Jensen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Partii Naleraq

Medlem af Inatsisartut Nikkulaat Jeremiassen, Siumut

Forslaget blev under 2. behandlingen d. 25. november 2020 genhenvist til udvalget. Udvalget har ikke til brug for tillægsbetækningsafgivelsen tilvejebragt yderligere oplysninger til supplerende af beslutningsgrundlaget. Grundet den korte tid mellem 2. og 3. behandlingen har det ikke været muligt at overholde tidsfristen for aflevering af tillægsbetænkningen.

1. Udvalgets indstillinger

Et flertal i udvalget bestående af Siumut og Demokraatit indstiller forslaget i den til 3. behandlingen foreliggende form til vedtagelse.

Et mindretal i udvalget bestående af Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq indstiller forslaget i den til 3. behandlingen foreliggende form til forkastelse.

Mindretalsudtalelse fra Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq:

I denne forslag har man ikke undersøgt hvilke konsekvenser der vil være for de mindrebemidlede angående deres økonomiske forhold med hensyn til boligpriser. Naalakkersuisut udtalte at de er i gang med arbejdet af forhøjelse af lejepriser og skal

færdiggøres. Markedspriserne for boliger og lejeboliger samt anlægspriser er steget markant, dermed er det negative konsekvenser for huslejepriserne hos de mindrebemidlede ikke afdækket.

Anlæggelse af lufthavne, anlæggelse af miner vil påvirke boligmarkedet og anlægsområdet med stigende priser. Ud over det når der bliver færre boliger i udbud skal man regne med at priserne vil stige. Disse vil påvirke børnefamiliernes husleje på en negativ måde.

Flertallet i udvalget vil ikke have, at vi undersøger de samfundsmæssige negative konsekvenser. Flertallet afviser en undersøgelse af de bekymrende konsekvenser for anlægsvirksomheder. Flertallet afviser undersøgelse af konsekvenser anlægsvirksomheder vedrørende ansatte, lærlinge og de økonomiske negative konsekvenser for de boligsøgende.

Demokraatit og Siumut har afvist vores ønske om at få undersøgt, hvordan vi kan undgå at ramme de mindrebemidlede og mellemindkomstgruppen på deres levevilkår. Derfor har udvalget ikke fuldt afdækket denne lovforslag som kan ramme negativt.

Med disse bemærkninger indstiller Inuit Ataqatigiit og Partii Naleraq forslaget til forkastelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 3. behandling.

Justus Hansen
Formand

Aqqaluaq B. Egede
Næstformand

Erik Jensen

Pele Broberg

Nikkulaat Jeremiassen